

令和5年度 多摩市議会政務活動費 会派別支出状況(改選後)

単位:人・円

会派名		日本共産党	公明党	あすたま・維新	自民党	ネット・社民の会	青空りっけん	多摩みらいの会	志政会	多摩の風	夢まち会議
会派人数		5	5	4	4	3	1	1	1	1	1
交付決定額		1,430,000	1,430,000	1,144,000	1,144,000	858,000	286,000	286,000	286,000	286,000	286,000
支出額合計		1,402,657	1,320,883	1,031,019	553,378	526,759	166,414	288,291	84,147	291,896	274,216
支出項目別内訳	研究研修費	548,114	3,356	291,616	159,506	182,050	0	74,128	0	173,805	83,396
	調査旅費	196,393	856,055	293,627	206,817	137,157	52,585	54,760	55,000	0	40,936
	資料作成費	0	0	260	0	0	7,480	0	0	86,515	0
	資料購入費	82,069	31,710	152,169	107,813	136,907	47,978	15,282	0	4,689	123,165
	広報費	478,710	296,789	198,554	0	0	0	126,500	0	8,222	0
	広聴費	0	0	0	0	0	0	0	284	0	0
	人件費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	事務所費	97,371	127,753	92,705	78,198	70,645	58,371	17,621	27,819	17,621	26,719
	その他の経費	0	5,220	2,088	1,044	0	0	0	1,044	1,044	0
会派自己資金		0	0	0	0	0	0	2,291	0	5,896	0
政務活動費返還額		27,343	109,117	112,981	590,622	331,241	119,586	0	201,853	0	11,784

※会派人数は、令和6年3月末日現在の人数

第7号様式（第10条関係）

令和6年4月30日

多摩市議会議長 三階 道雄 殿

会 派 名 日本共産党

経理責任者氏名 橋本 由美子

令和5年度政務活動費収支報告書

令和5年5月8日付5多議第24号で交付決定を受けた令和5年度多摩市議会政務活動費について、多摩市議会政務活動費の交付に関する条例施行規則第10条の規定により、関係書類を添えて報告します。

- | | |
|------------|------------------------|
| 1 政務活動費交付額 | <u>金 1, 430, 000 円</u> |
| 2 政務活動費支出額 | <u>金 1, 402, 657 円</u> |
| 3 添付書類 | |

- (1) 政務活動費概要調書
- (2) 政務活動費支出整理簿
- (3) 会派研究研修調査視察報告書
- (4) 旅費明細書
- (5) 領収書等
- (6) その他



政 務 活 動 費 概 要 調 書

会派名 日本共産党

1 歳入

単位：円

項 目	金 額
政務活動費交付額	1,430,000
その他の歳入（議員団負担金）	0
歳 入 合 計	1,430,000

2 歳出

項 目	支出内容	金 額	説 明
研究研修費	研究会会費	548,114	支出整理簿のとおり
調査旅費	ガソリン代 駐車場代	196,393	支出整理簿のとおり
資料作成費		0	
資料購入費	書籍 資料用雑誌	82,069	支出整理簿のとおり
広報費	市議団ニュース 市政報告会会場費	478,710	支出整理簿のとおり
広聴費		0	
人件費		0	
事務所費	文具・インク タブレット使用料	97,371	支出整理簿のとおり
その他の経費		0	
支 出 合 計		1,402,657	

3 返還予定額

27,343 円

会派名 日本共産党

[illegible]

会派【 日本共産党 】 交通費積:会派人数 ⇒ 5人

ガソリン代	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月
池田	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
橋本	0	3,855	13,557	12,830	12,585	8,724	4,300	13,782	13,692	4,536	10,200	10,227
上杉	0	0	0	0	0	0	707	5,210	0	0	0	0
大隈	0	18,455	18,014	16,498	19,908	15,945	15,985	18,054	8,301	9,364	18,584	16,006
小林	0	9,421	6,204	9,825	3,220	9,820	5,404	11,072	8,150	10,317	7,115	2,446
小計	0	31,731	37,775	39,153	35,713	34,489	26,396	48,118	30,143	24,217	35,899	28,679
補助率1/2 【日本共産党】	0	15,865	18,887	19,576	17,856	17,244	13,193	24,059	15,071	12,108	17,949	14,339
駐車場代	0	0	2,650	1,030	1,880	720	1,280	1,860	480	720	540	0
有料道路代	0											0
タクシー代	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
電車・バス代	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
小計	0	0	2,650	1,030	1,880	720	1,280	1,860	480	720	540	0
合計	0	15,865	21,537	20,606	19,736	17,964	14,478	25,919	15,551	12,828	18,489	14,339
会派限度	#VALUE!	25,000	25,000	25,000	25,000	25,000	25,000	25,000	25,000	25,000	25,000	275,000
交付対象	#VALUE!	15,865	21,537	20,606	19,736	17,964	14,478	25,000	15,551	12,828	18,489	14,339
			37,402			58,306			55,029		45,656	196,393

合計

項目: 研究研修費

会派名 日本共産党

単位: 円

番号	月 日	説 明 ・ 仕 様 等	支 出 額	支 出 累 計
1	11月21日	多摩住民自治研究所会費5-9月分	25,000	25,000
2	8月4日	会費振込料(1の振り込み) (有: 勤労者レクリエーション協会)	440	25,440
3	7月7日	第65回自治体学校in岡山参加費 (有: 勤労者レクリエーション協会)	109,320	134,760
4	7月7日	振込み料 3の振り込み (有: 勤労者レクリエーション協会)	660	135,420
5	6月27日他	第14回生活保護問題議員研修3人 (生活保護問題対策全国会議)	45,000	180,420
6	7月23日	自治体学校現地14分科会2人 (第65回自治体学校in岡山実行委員会)	9,800	190,220
7	7月23日	自治体学校現地13分科会1人 (第65回自治体学校in岡山実行委員会)	3,000	193,220
8	7月22日	議員の学校スペシャル2023 3日 参加費(多摩住民自治研究所)	39,000	232,220
9	8月4日	議員の学校スペシャル2023 1日 参加費(多摩住民自治研究所)	15,000	247,220
10	8月4日	向上振込 9の振り込み (多摩住民自治研究所)	440	247,660
11	7月22日他	自治体学校関係交通費	114,348	362,008
12	8月17日他	議員の学校スペシャル交通費	3,184	365,192

項目: 研究研修費

会派名 日本共産党

単位: 円

番号	月 日	説 明 ・ 仕 様 等	支 出 額	支 出 累 計
13	10月22日	財政分析基礎講座 受講料 9 (多摩住民自治研究所)	22,000	387,192
14	10月22日	財政分析基礎講座テキスト代 10 (多摩住民自治研究所)	2,860	390,052
15	10月30日	第50回議員の学校 参加三人分 (多摩住民自治研究所)	66,000	456,052
16	10月10日	同上 振込料 13の振込	440	456,492
17	9月29日 10月12日	第58回全国学童保育研究集会2人分 (全国学童保育連絡協議会)	8,000	464,492
18	9月29日 10月10日	同上 振込料 2人分	550	465,042
19	11月17日	多摩住民自治研究所会費10-3月分	37,500	502,542
20	11月8日	同上 振込料金	660	503,202
21	9月27日	第8回地方議員社会保障研修会費用 (大阪社会保障推進協議会)	140,000	543,202
22	10月22日	財政分析基礎講座交通費2日分	1,228	544,430
23	10月30日	第50回議員の学校交通費2日分	3,684	548,114
24				

細則第6号様式（第7条関係）

令和 5 年度政務活動費支出整理簿

No.

1

項目：資料購入費

会派名 日本共産党

単位：円

番号	月 日	説 明 ・ 仕 様 等	支 出 額	支 出 累 計
1	5・2	商工新聞 5-9月	2,500	2,500
2	6・5	保育情報5-3月	7,700	10,200
3	6・5	りぶる購読料 5-3月	3,476	13,676
4	6・8	消費税なくす会通信 5-3月	1,978	15,654
5	8・3	日本中国友好協会新聞 5-3月	11,000	26,654
6	7・22	災害防止政策研究報告書	1,000	27,654
7	7・22	2018年7月西日本豪雨災害の記録と考察 岡山県	2,000	29,654
8	7・22	自治体DXでどうなる地方自治体の近未来	900	30,554
9	10.16	日本教育新聞9-3月	19,250	49,804
10	10月30日 10.3	再生可能エネルギーと環境問題	1,600	51,404
11	11.14	日本の学童はいく年間購読・送料	4,870	56,274
12	11月10日 11.10	非核の政府ニュース5-3月	1,375	57,649

項目：資料購入費

会派名 日本共産党

単位：円

番号	月 日	説 明 ・ 仕 様 等	支 出 額	支 出 累 計
13	3月10日	社会新報 5-3月分	7,920	65,569
2 14	2023 4.28	月間食べもの通信5-3月号	9,350	74,919
3 15	2023 4.28	月間クレスコ 5-3月号	7,150	82,069
4				
5				
6				
7				
8				
9				
10				
11				
12				

細則第5号様式（第7条関係）

令和 5 年度政務活動費支出整理簿

項目： 広報費

会派名 日本共産党

単位：円

番号	月 日	説 明 ・ 仕 様 等	支 出 額	支 出 累 計
1	7. 5	団ニュース6月号外A4両面 5 000枚	25, 000	25, 000
2	8. 5	団ニュース6月臨時号A4片面5000枚 面	25, 000	50, 000
3	10. 5	団ニュース9月号外A4両面5000枚	25, 000	75, 000
4	12. 6	ニュース12月号外A4 両面5000枚	25, 000	100, 000
5	1. 14	ニュース12月議会報告A4片面5000枚	20, 000	120, 000
6	320	団ニュース2月号外A4片面5000枚	20, 000	140, 000
7	320	団ニュース3月号外A4片面5000枚 議会報告	20, 000	160, 000
8	12. 4	団ニュース335号A3両面5000枚	40, 000	200, 000
9	1. 16	団ニュースカラーA3両面60000折り	264, 670	464, 670
10	1. 15	上記振込料金（9の振込）	110	464, 780
11	1. 10	切手 84円10枚	840	465, 620
12	10. 6	市政・決算報告会会場費	10, 000	475, 620

項目： 広報費

会派名 日本共産党

單位：円

[illegible]

項目： 事務所費

会派名 日本共産党

単位：円

番号	月 日	説 明 ・ 仕 様 等	支 出 額	支 出 累 計
1	6・14	セロテープ	814	814
2	6・23	プリンターインク代	8,448	9,262
3	10.4	タブレット通信料負担金5-9月	31,662	40,924
4	10.4	タブレットソフト負担金5-9月	8,387	49,311
5	3.15	タブレットソフト負担金10-3月	10,065	59,376
6	3.15	タブレット通信料負担金10-3月	37,995	97,371
7				
8				
9				
10				
11				
12				

第7号様式（第10条関係）

令和6年4月30日

多摩市議会議長 三階 道雄 殿

会 派 名 公明党

経理責任者氏名 本間 としえ

令和5年度政務活動費収支報告書

令和5年5月8日付5多議第24号で交付決定を受けた令和5年度多摩市議会政務活動費について、多摩市議会政務活動費の交付に関する条例施行規則第10条の規定により、関係書類を添えて報告します。

1 政務活動費交付額	金 1,430,000 円
2 政務活動費支出額	金 1,320,883 円
3 添付書類	

- (1) 政務活動費概要調書
- (2) 政務活動費支出整理簿
- (3) 会派研究研修調査視察報告書
- (4) 旅費明細書
- (5) 領収書等
- (6) その他



1 歳入

単位：円

項 目	金 額
政務活動費交付額	1,430,000
その他の歳入（ ）	
歳 入 合 計	1,430,000

2 歳出

項 目	支出内容	金 額	説 明
研究研修費		3,356	実践自治研究講座受講
調査旅費	ガソリン駐車場代 視察交通費	856,055	令和5年5月～令和6年3月分交通費
資料作成費			
資料購入費	書籍代	31,710	
広報費	ヒューマン多摩 印刷・全戸配布	296,789	多摩市全部で62,000部の内 50%の31,000部分を計上
広聴費			
人件費			
事務所経費	タブレット通信費・ プリンターインク代 他	127,753	
その他の経費	市議会手帳	5,220	
支 出 合 計		1,320,883	

3 返還予定額

109,117 円

会派名 公明党

單位：円

[illegible]

項目： 調査旅費

会派名 公明党

単位：円

番号	月 日	説 明 ・ 仕 様 等	支 出 額	支 出 累 計
1	6月30日	5～6月分交通費	33,068	33,068
2	7月7日	下妻市小山市視察 会派5人分	66,788	99,856
3	9月30日	7～9月分交通費	56,345	156,201
4	11月15日	浜松市・焼津市視察 会派5人	132,965	289,166
5	12月31日	10～12月分交通費	57,868	347,034
6	2/1～2/3	宮崎市・霧島市・知覧視察 会派5名	461,115	808,149
7	3月31日	1～3月分交通費	47,906	856,055

ガソリン代	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計
三階道雄		9,000	10,000	10,000	13,430	10,000	10,000	10,000	10,000	8,000	9,000	9,000	
荒谷隆見		8,424	8,000	9,000	14,150	5,000	4,854	8,000	8,000	4,000	9,000	4,000	
池田けい子		3,000	6,000	3,000	9,000	3,000	6,000	3,000	6,000	3,000	6,000	5,040	
渡辺真二		5,789		6,327	6,624		5,950	3,383	6,667		4,573	5,452	
本間としえ		4,766	5,559	4,437	4,404	6,447	5,377	5,742	5,025	9,844	5,582	3,902	
小計	0	30,979	29,559	32,764	47,608	24,447	32,181	30,125	35,692	24,844	34,155	27,394	349,748
補助率1/2 【円未満切捨】	0	15,489	14,779	16,382	23,804	12,223	16,090	15,062	17,846	12,422	17,077	13,697	174,871
駐車場代三階道雄							400						400
駐車場代荒谷隆見		450		600	1,050		360		1,290	440	420		4,610
駐車場代池田けい子		500		980	240	400	600	600	500				3,820
駐車場代渡辺真二		220			400		840	800			2,600	1,100	5,960
駐車場代本間としえ		1,630		760	1,350		2,400	1,080			150		7,370
有料道路代													0
タクシー代													
電車・バス代													0
小計	0	2,800	0	2,340	3,040	400	4,600	2,480	1,790	440	3,170	1,100	22,160
合計	0	18,289	14,779	18,722	26,844	12,623	20,690	17,542	19,636	12,862	20,247	14,797	197,031
会派限度	0	25,000	25,000	25,000	25,000	25,000	25,000	25,000	25,000	25,000	25,000	25,000	275,000
交付対象	0	18,289	14,779	18,722	25,000	12,623	20,690	17,542	19,636	12,862	20,247	14,797	195,187
			33,068			56,345			57,868		47,906		195,187

項目：資料購入費

会派名 公明党

里M·四

[illegible]

項目： 広報費

会派名 公明党

單位：円

[illegible]

項目： 事務所経費

会派名 公明党

単位：円

番号	月 日	説 明 ・ 仕 様 等	支 出 額	支 出 累 計
1	6月2日	iPadケース 三階	5,478	5,478
2	6月13日	iPad保護フィルム 荒谷	2,450	7,928
3	6月13日	iPadケース・キーボード 本間	3,999	11,927
4	9月28日	コピー用紙代・封筒代	4,505	16,432
5	10月2日	タブレット端末ソフトウェア使用料負担金(令和5年4月～令和5年9月5分)	31,662	48,094
6	10月2日	タブレット端末通信料負担金 令和5年4月～5年9月5	8,387	56,481
7	10月28日	封筒代	956	57,437
8	3月17日	プリンター用インク代	9,980	67,417
9	3月21日	タブレット端末ソフトウェア使用料負担金(令和5年10月～令和6年3月分)	10,065	77,482
10	3月21日	タブレット端末通信料負担金 令和5年10月～6年3月	37,995	115,477
11	3月27日	プリンター用インク代	8,568	124,045
12	3月27日	コピー用紙代	1,304	125,349

項目：事務所經費

会派名 公明党

單位：円

[illegible]

細則第5号様式 (第7条関係)

項目： その他の経費

会派名 公明党

単位：円

[illegible]

令和6年4月30日

多摩市議会議長 三階 道雄 殿

会 派 名 自民党

経理責任者氏名 石山 ひろあき

令和5年度政務活動費収支報告書

令和5年5月8日付5多議第24号で交付決定を受けた令和5年度多摩市議会政務活動費について、多摩市議会政務活動費の交付に関する条例施行規則第10条の規定により、関係書類を添えて報告します。

1 政務活動費交付額 金 1, 144, 000 円

2 政務活動費支出額 金 553, 378 円

3 添付書類

- (1) 政務活動費概要調書
- (2) 政務活動費支出整理簿
- (3) 会派研究研修調査視察報告書
- (4) 旅費明細書
- (5) 領収書等
- (6) その他



政 務 活 動 費 概 要 調 書

会派名 自民党

1 歳入

単位：円

項 目	金 額
政務活動費交付額	1,144,000
その他の歳入（ ）	
歳 入 合 計	1,144,000

2 歳出

項 目	支出内容	金 額	説 明
研究研修費	研修参加費	159,506	支出整理簿のとおり
調査旅費	交通費・ガソリン代等	206,817	支出整理簿のとおり
資料作成費			
資料購入費	図書購入費 新聞雑誌購読料	107,813	支出整理簿のとおり
広報費			
広聴費			
人件費			
事務所費	事務用消耗品 通信費	78,198	支出整理簿のとおり
その他の経費	市議会手帳	1,044	支出整理簿のとおり
支 出 合 計		553,378	

3 返還予定額

590,622 円

項目： 研修研究費

会派名 自民党

単位：円

番号	月 日	説 明 ・ 仕 様 等	支 出 額	支 出 累 計
1	10月11日 ～13日	青森県 十和田市現代美術館 第85回全国都市問題会議 八戸市	154,506	154,506
2	10月30日	東京若手議員の会 年会費	5,000	159,506
3				159,506
4				159,506
5				159,506
6				159,506
7				159,506
8				159,506
9				159,506
10				159,506
11				159,506
				159,506

項目： 調査旅費

会派名 自民党

単位：円

番号	月 日	説 明 ・ 仕 様 等	支 出 額	支 出 累 計
1	6月30日	交通費（ガソリン代等） 5-6月	37,981	37,981
2	9月30日	交通費（ガソリン代等） 7月-9月	59,958	97,939
3	12月31日	交通費（ガソリン代等） 10月-12月	58,304	156,243
4	3月31日	交通費（ガソリン代等） 1月-3月	50,574	206,817
5				206,817
6				206,817
7				206,817
8				206,817
9				206,817
10				206,817
11				206,817
				206,817

[illegible]

項目： 資料購入費

会派名 自民党

単位：円

番号	月 日	説 明 ・ 仕 様 等	支 出 額	支 出 累 計
1	7月3日	朝日新聞5月分	4,600	4,600
2	6月30日	しんぶん赤旗6月分	930	5,530
3	7月31日	しんぶん赤旗7月分	930	6,460
4	8月31日	しんぶん赤旗8月分	930	7,390
5	9月30日	しんぶん赤旗9月分	930	8,320
6	12月22日	しんぶん赤旗10月～3月	5,580	13,900
7	6月30日	読売新聞6月分	4,150	18,050
8	7月31日	読売新聞7月分	4,150	22,200
9	8月31日	読売新聞8月分	4,150	26,350
10	9月30日	読売新聞9月分	4,150	30,500
11				30,500
12				30,500

項目： 資料購入費

会派名 自民党

単位：円

番号	月 日	説 明 ・ 仕 様 等	支 出 額	支 出 累 計
1	10月30日	読売新聞10月分 ✓	4,150	34,650
2	11月30日	読売新聞11月分 ✓	4,150	38,800
3	1月31日	朝日新聞12月～1月分 ✓	9,200	48,000
4	2月29日	朝日新聞2月分 ✓	4,600	52,600
5	¹² 5 月 ¹ 30 日	公明新聞5月分	1,887	54,487
6	¹² 6 月 ¹ 30 日	公明新聞6月分	1,887	56,374
7	¹² 7 月 ¹ 31 日	公明新聞7月分	1,887	58,261
8	¹² 8 月 ¹ 31 日	公明新聞8月分	1,887	60,148
9	¹² 9 月 ¹ 30 日	公明新聞9月分	1,887	62,035
10	¹² 10 月 ¹ 31 日	公明新聞10月分	1,887	63,922
11	¹² 11 月 ¹ 30 日	公明新聞11月分	1,887	65,809
12	² 1 月 ¹ 31 日	公明新聞1月分 ✓	1,887	67,696

項目： 資料購入費

会派名 自民党

単位：円

番号	月 日	説 明 ・ 仕 様 等	支 出 額	支 出 累 計
1	5月3日	世界で最初に飢えるのは日本 食の安全をどう守るか	990 /	68,686
2	12月27日	民法（全）〔第3版〕	5,060 /	73,746
3	1月24日	揺れる大地を賢く生きる 京大地球科学教授の最終奥義	1,034 /	74,780
4	1月24日	世界がわかる資源の話	1,760 /	76,540
5	3月4日	自由と成長の経済学「人新世」と「脱成長コミュニティ」の罫	1,023 /	77,563
6	3月29日	日本教育新聞 購読料（5月～3月分）	30,250 /	107,813
7				107,813
8				107,813
9				107,813
10				107,813
11				107,813
12				107,813

項目: 事務所費

会派名 自民党

単位: 円

番号	月 日	説 明 ・ 仕 様 等	支 出 額	支 出 累 計
1	10月10日	タブレット端末通信料負担金 (5月~9月分)	25,330 /	25,330
2	10月10日	タブレット端末ソフトウェア使用料負担金 (5月~9月分)	6,710 /	32,040
3	3月29日	タブレット端末通信料負担金 (10月~3月分)	30,396 /	62,436
4	4月1日	タブレット端末ソフトウェア使用料負担金 (10月~3月分)	8,052 /	70,488
5	8月25日	プリンターインク代	7,710 /	78,198 /
6				78,198
7				78,198
8				78,198
9				78,198
10				78,198
11				78,198
12				78,198

項目: その他の経費

会派名 自民党

単位:円

番号	月 日	説 明 ・ 仕 様 等	支 出 額	支 出 累 計
1	12月18日	市議会手帳	1,044 /	1,044
2				1,044
3				1,044
4				1,044
5				1,044
6				1,044
7				1,044
8				1,044
9				1,044
10				1,044
11				1,044
12				1,044

第7号様式（第10条関係）

令和6年4月30日

多摩市議会議長 三階 道雄 殿

会 派 名 ネット・社民の会

経理責任者氏名 いちち 恭子

令和5年度政務活動費収支報告書

令和5年5月8日付5多議第24号で交付決定を受けた令和5年度多摩市議会政務活動費について、多摩市議会政務活動費の交付に関する条例施行規則第10条の規定により、関係書類を添えて報告します。

1 政務活動費交付額 金 858,000 円

2 政務活動費支出額 金 526,759 円

3 添付書類

- (1) 政務活動費概要調書
- (2) 政務活動費支出整理簿
- (3) 領収書等
- (4) その他



政 務 活 動 費 概 要 調 書

会派名 ネット・社民の会

単位：円

1 歳入

項 目	金 額
政務活動費交付額	858,000
その他の歳入（ ）	
歳 入 合 計	858,000

2 歳出

項 目	支出内容	金 額	説 明
研究研修費	研修費 講師謝礼	182,050	
調査旅費	ガソリン代 駐車場代 交通費	137,157	別紙旅費明細書の通り
資料作成費			
資料購入費	新聞購読料 書籍代 資料代	136,907	
広報費			
広聴費			
人件費			
事務所費	事務用品代 通信費	70,645	
その他の経費			
支 出 合 計		526,759	

3 返還予定額

331,241 円

項目： 研究研修費

会派名 ネット・社民の会

単位：円

番号	月 日	説 明 ・ 仕 様 等	支 出 額	支 出 累 計
1	8月20日	「ダイアログ イン ザ ダーク」体験費	9,832	9,832
2	10月10日	岐阜市「ふらっと」研修費	112,218	122,050
3	10月13日	市内公園緑地 樹木医調査謝礼	20,000	142,050
4	12月3日	市内公園緑地 樹木医調査謝礼	20,000	162,050
5	2月11日	市内公園緑地 樹木医調査謝礼	20,000	182,050
6				
7				
8				
9				
10				
11				
12				

[illegible]

ガソリン代	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計
岩崎みなこ		2,000	1,000	5,000	6,000	2,000	4,000	2,000	4,000	2,000	8,000	2,000	
岸田めぐみ		13,124		13,806	7,680	6,515	7,497	6,495	13,784	6,169	6,529	6,860	
小計	0	15,124	1,000	18,806	13,680	8,515	11,497	8,495	17,784	8,169	14,529	8,860	126,459
補助率1/2 【円未満切捨】	0	7,562	500	9,403	6,840	4,257	5,748	4,247	8,892	4,084	7,264	4,430	63,227
駐車場代				460				880	1,400		900		3,640
有料道路代													0
													0
タクシー代													0
													0
電車・バス代													0
													0
小計	0	0	0	460	0	0	0	880	1,400	0	900	0	3,640
合計	0	7,562	500	9,863	6,840	4,257	5,748	5,127	10,292	4,084	8,164	4,430	66,867
会派限度	0	15,000	15,000	15,000	15,000	15,000	15,000	15,000	15,000	15,000	15,000	15,000	165,000
交付対象	0	7,562	500	9,863	6,840	4,257	5,748	5,127	10,292	4,084	8,164	4,430	66,867

8,062

20,960

21,167

16,678

66,867

項目：資料購入費

会派名 ネット・社民の会

単位：円

番号	月 日	説 明 ・ 仕 様 等	支 出 額	支 出 累 計
1	令和4年 6月24日	新聞代（日本教育新聞／2023年5月分）	2,750	2,750
2	令和4年 6月29日	雑誌代（「進歩と改革」2023年5月分）	1,442	4,192
3	5月20日	雑誌代（「日本の進路」2023年5月～2024年 4 月分） 3	5,500	9,692
4	5月28日	書籍代（「自民党の統一教会汚染」他1点）	3,200	12,892
5	6月6日	雑誌代（「進歩と改革」2023年7月～2024年 4 月分） 3	6,489	19,381
6	6月20日	新聞代（日本教育新聞／2023年6月～2024年 4 月分） 3	27,500	46,881
7	7月2日	書籍代（「檻を壊すライオン」他1点）	3,200	50,081
8	7月4日	書籍代（「子どもたちに民主主義を教えよう」他1点）	3,740	53,821
9	7月18日	新聞代（労働新聞／2023年 4 月～2024年3月分） 5	9,166	62,987
10	8月9日	書籍代（「医療DXが社会保障を変える」他5点）	7,150	70,137
11	8月15日	書籍代（「ヤングケアラー支援ガイドブック」他1点）	5,170	75,307
12	8月23日	書籍代（「多摩市交通マスタープラン」）	5,370	80,677

項目：資料購入費

会派名 ネット・社民の会

単位：円

番号	月 日	説 明 ・ 仕 様 等	支 出 額	支 出 累 計
13	8月25日	書籍代（「図書館研究三多摩」第13号）	700	81,377
14	10月22日	書籍代（「先生が知っておきたい仕事のデザイン」）	2,000	83,377
15	11月4日	書籍代（「ハマのドン」）	1,000	84,377
16	11月29日	書籍代（「社会を結びなおす」他12点）	16,745	101,122
17	12月17日	書籍代（「デンマーク人はなぜ4時に帰っても成果を出せるのか」）	990	102,112
18	1月14日	書籍代（「学びの本質を解きほぐす」他1点）	3,600	105,712
19	1月21日	書籍代（「発達障害と間違われる子どもたち」他4点）	6,391	112,103
20	1月21日	書籍代（「公教育で社会をつくる」他4点）	6,644	118,747
21	1月31日	書籍代（「地方自治と子ども施策」資料集）	1,000	119,747
22	2月6日	書籍代（「地方財政を学ぶ（新版）」）	2,300	122,047
23	2月11日	書籍代（「地方自治と子どもの施策 2022 明石」）	1,000	123,047
24	3月28日	新聞代（赤旗）	10,230	133,277

[illegible]

項目：事務所費

会派名 ネット・社民の会

単位：円

番号	月 日	説 明 ・ 仕 様 等	支 出 額	支 出 累 計
1	5月7日	文具代	220	220
2	8月15日	文具代	1,056	1,276
3	9月4日	インクカートリッジ	2,800	4,076
4	10月3日	文具代	2,706	6,782
5	10月5日	タブレット端末通信料 5月～9月分	18,997	25,779
6	10月5日	タブレットソフトウェア使用料 5月～9月分	5,032	30,811
7	11月10日	文具代	165	30,976
8	11月11日	文具代	1,815	32,791
9	11月23日	文具代	330	33,121
10	1月8日	文具代	897	34,018
11	1月16日	文具代	550	34,568
12	2月11日	トナーカートリッジ	6,581	41,149

[illegible]

第7号様式（第10条関係）

令和6年4月30日

多摩市議会議長 三階 道雄 殿

会 派 名 あすたま・維新

経理責任者氏名 おにつか こず

令和5年度政務活動費収支報告書

令和5年5月8日付5多議第24号で交付決定を受けた令和5年度多摩市議会政務活動費について、多摩市議会政務活動費の交付に関する条例施行規則第10条の規定により、関係書類を添えて報告します。

- 1 政務活動費交付額 金 1, 144, 000 円
- 2 政務活動費支出額 金 1, 031, 019 円
- 3 添付書類
 - (1) 政務活動費概要調書
 - (2) 政務活動費支出整理簿
 - (3) 会派研究研修調査視察報告書
 - (4) 旅費明細書
 - (5) 領収書等
 - (6) その他



政 務 活 動 費 概 要 調 書

会派名 あすたま・維新

1 歳入

単位：円

項 目	金 額
政務活動費交付額	1,144,000
歳 入 合 計	1,144,000

2 歳出

項 目	支出内容	金 額	説 明
研究研修費	研修会参加費 会費	291,616	支出整理簿のとおり
調査旅費	視察旅費等 ガソリン代 駐車場代	293,627	支出整理簿のとおり
資料作成費	コピー代 プリント代	260	支出整理簿のとおり
資料購入費	書籍代 新聞代	152,169	支出整理簿のとおり
広報費	会派チラシ作成代 郵便代	198,554	支出整理簿のとおり
広聴費			
人件費			
事務所費	事務用品代 通信費等	92,705	支出整理簿のとおり
その他の経費	市議会手帳代	2,088	支出整理簿のとおり
支 出 合 計		1,031,019	

3 返還予定額

112,981 円

令和5年度政務活動費支出整理簿

NO. /

項目: 研究研修費

会派名 あきたま・維新

番号	月日	説明・仕様等	支出額	支出累計
1	5月22日	関東若手議員の会 神奈川研修費	14,356	14,356
2	5月26日	再エネ・省エネ技術の最前線取組に717 (株)エフエス社	6,924	21,280
3	6月3日	多摩ニュータウン学会 会費	3,000	24,280
4	6月5日	多摩ニュータウン学会 会費	3,000	27,280
5	6月27日	多摩ニュータウン学会 会費	3,000	30,280
6	7月6日	(一社)日本経営協会 研修費	74,238	104,518
7	8月17日	校則と児童生徒指導を考える地方 議員連盟 会費	1,000	105,518
8	9月1日	東京若手議員の会 会費	5,000	110,518
9	10月2日	全国若手議員の会 研修② 関西 研修費	28,158	138,676
10	10月30日	(公財)全国市町村研修財団 市町村議会議員特別セミナー 研修費	66,556	205,232
11	11月3日	宮城県・仙台市・名取市 国土交通省 自転車利用環境向上会議in仙台 名取 研修費	37,706	242,938
12	1月31日	(公財)全国市町村研修財団 市町村議会議員特別セミナー 研修費	26,378	269,316
13	2月4日	(公財)日本生産性本部 政策サイト 推進地方議会フォーラム 研修費	1,004	270,320
14	2月7日	全国若手議員の会 研修費	21,296	291,616

項目：調査旅費

会派名 あすたま・維新

単位：円

番号	月 日	説 明 ・ 仕 様 等	支 出 額	支 出 累 計
1	10月17日	関西電力美浜原発視察	56,478	56,478
2	10月19日	山梨県都留市視察	11,570	68,048
3	11月22日	熊本慈恵医大視察	66,626	134,674
4	1月15日	栃木市、佐野市視察	12,494	147,168
5	1月31日	静岡市 里親家族支援センター視察	5,006	152,174
6	1月31日	札幌市視察	26,396	178,570
7	2月19日	つくばまちなかデザイン(株) 上郷活性化協議会ほか視察	15,946	194,516
8	3月31日	交通費（ガソリン代等）	99,111	293,627

会派【あすたま・維新】交通費積算表 会派人数 ⇒ 4

ガソリン代	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計
藤条たかゆき		3,000		4,000	5,000	2,000	2,000	2,000	2,000	2,000	3,281		
遠藤ちひろ		4,756		5,715	7,704	3,964	2,565	8,660	7,907	11,935	13,733	8,679	
おにづかこずえ								3,420	2,278			6,320	
中島律子		10,664		6,153	6,601			5,826	5,469		10,698	4,129	
小計	0	18,420	0	15,868	19,305	5,964	4,565	19,906	17,654	13,935	27,712	19,128	162,457
補助率1/2 【円未満切捨】	0	9,210	0	7,934	9,652	2,982	2,282	9,953	8,827	6,967	13,856	9,564	81,227
駐車場代		3,110	640	1,610	1,490	1,190	520	1,480	1,207	4,657	1,070	910	17,884
有料道路代													0
													0
タクシ一代													0
													0
電車・バス代													0
													0
小計	0	3,110	640	1,610	1,490	1,190	520	1,480	1,207	4,657	1,070	910	17,884
合計	0	12,320	640	9,544	11,142	4,172	2,802	11,433	10,034	11,624	14,926	10,474	99,111
会派限度	0	20,000	20,000	20,000	20,000	20,000	20,000	20,000	20,000	20,000	20,000	20,000	220,000
交付対象	0	12,320	640	9,544	11,142	4,172	2,802	11,433	10,034	11,624	14,926	10,474	99,111
			12,960			24,858			24,269			37,024	99,111

項目：資料作成費

会派名 あすたま・維新

单位：元

[illegible]

項目：資料購入費

会派名 あすたま・維新

単位：円

番号	月 日	説 明 ・ 仕 様 等	支 出 額	支 出 累 計
1	5月25日	chatGPT対話型AIが生み出す未来	1,540	1,540
2	5月28日	自民党の統一教会汚染	1,700	3,240
3	5月30日	統一教会性・カネ・恨からの実像に迫る	1,056	4,296
4	6月5日	患者・医療者の診察記録共有	2,640	6,936
5	7月29日	戦後教育史	1,034	7,970
6	8月21日	まちだニューパラダイム2030年に向けた町田の転換	1,100	9,070
7	8月26日	ピンポイント行政法	1,760	10,830
8	8月26日	一人から始める議会改革	1,980	12,810
9	8月26日	フランスの子どもの育ちと家族	1,980	14,790
10	8月26日	子どもの貧困2 解決策を考える	946	15,736

4-1 25,904 円 ✓
 4-2 38,456 円 ✓
 4-3 13,431 円 ✓
 4-4 74,578 円 ✓
 合計 152,169 円

項目： 資料購入費

会派名 あすたま・維新

単位：円

番号	月 日	説 明 ・ 仕 様 等	支 出 額	支 出 累 計
11	8月26日	ルポ 児童相談所一時保護から考 える子ども支援	880	16,616
12	7月27日	安倍晋三回顧録	1,980	18,596
13	8月29日	枝野ビジョン 支え合う日本	880	19,476
14	9月24日	熱狂宣言	680	20,156
15	10月7日	ベトナム報道1300日 ある社会の 終焉	660	20,816
16	10月6日	トヨタ仕事の基本大全	632	21,448
17	10月24日	小さな労働組合 勝つためのコツ	1,968	23,416
18	2月21日	校長の力	968	24,384
19	3月1日	うちの子になりなよ 里子を特別養子縁組しました	1,320	25,704
20				
21				
22				
23				

項目: 資料購入費

会派名 あすたま・維新

単位: 円

番号	月 日	説 明 ・ 仕 様 等	支 出 額	支 出 累 計
1	11月9日	差別のない社会をつくるインクルーシブ教育 誰のことばにも同じだけ価値がある	2,860	2,860
2	11月9日	インクルーシブ教育のかたち 都道府県ごとの特別支援教育の違いから	3,960	6,820
3	11月9日	不登校の理解と支援のためのハンドブック 多様な学びの場を保障するために	2,860	9,680
4	11月9日	障害者家族の老いを生きる支える	2,420	12,100
5	11月9日	私たちはふつうに老いることができない 高齢化する障害者家族	1,980	14,080
6	11月9日	スクールシフト あなたが未来の「教育」を体現する	2,376	16,456
7	11月9日	子どもが面白いがる学校を創る 平川理恵広島県教育長の公立校改革	1,980	18,436
8	11月9日	間違いだらけのインクルーシブ教育	2,090	20,526
9	11月9日	個別最適な学びの足場を組む	2,200	22,726
10	3月27日	「生きづらさ」を聴く	2,750	25,476
11	3月27日	ヤングケアラー支援者の役割と連携	3,080	28,556
12	3月27日	学校の「当たり前」をやめた	1,980	30,536

項目： 資料購入費

会派名 あすたま・維新

単位：円

番号	月 日	説 明 ・ 仕 様 等	支 出 額	支 出 累 計
13	3月27日	強度行動障害のある人を支えるヒントとアイデア	2,420	32,956
14	3月27日	子どもたちに民主主義を教えよう	1,980	34,936
15	3月27日	障がい者と地域社会の真の共生を目指して	1,760	36,696
16	3月27日	シン・スタンダード	1,760	38,456
17				
18				
19				
20				
21				
22				
23				
24				
25				

項目： 資料購入費

会派名 あすたま・維新

単位：円

番号	月 日	説 明 ・ 仕 様 等	支 出 額	支 出 累 計
1	3月15日	子は親を救うために「心の病」になる	858	858
2	3月15日	「発達障害」と間違われる子どもたち	1,155	2,013
3	3月15日	イラストでわかるシーン別発達障害	1,540	3,553
4	3月15日	選挙 誰に入れる？	1,650	5,203
5	3月15日	こども六法 第2版	1,650	6,853
6	3月29日	マンガ 認知症	968	7,821
7	3月29日	スマホをおいてぼくをハグして！	1,650	9,471
8	3月29日	女性の生き方を左右する子宮のきほん	1,540	11,011
9	3月29日	自分の親に読んでほしかった本	2,420	13,431

項目：資料購入費

会派名 あすたま・維新

単位：円

番号	月 日	説 明 ・ 仕 様 等	支 出 額	支 出 累 計
1	6月20日	都政新報購読	15,750	15,750
2	8月10日	日本教育新聞購読	22,000	37,750
3	2月20日	日本経済新聞購読	36,828	74,578
4				74,578
5				74,578
6				74,578
7				74,578
8				74,578
9				74,578
10				74,578
11				74,578
12				74,578

NO.

項目：廣告費

会派名 あきたま・維新

[illegible]

項目: 事務所費

会派名 西村・維新

番号	月日	説明	仕様等	支出額	支出累計
1	10月5日	タブレット端末ソフトウェア使用料負担金 (5月~9月分)		6,710	6,710
2	10月5日	タブレット端末通信料負担金 (5月~9月分)		25,330	32,040
3	10月27日	タブレット端末ソフトウェア使用料負担金 (10月~3月分)		8,052	40,092
4	3月27日	タブレット端末通信料負担金 (10月~3月分)		30,396	70,488
5	6月14日	インク代金		1,980	72,468
6	7月10日	キーボード代金		4,489	76,957
7	6月27日	A4名刺ホルダー その他3点		550	77,507
8	10月21日	キーボード代金		3,980	81,487
9	7月31日	キーボード代金		3,938	85,425
10	3月5日	インク代金		3,640	89,065
11	2月28日	インク代金		3,640	92,705

80 政務活動費支出整理簿 (政細7条2号)

細則第6号様式

令和5年度政務活動費支出整理簿

NO. 1

項目: 其の他経費

会派名 公明党

番 号	月 日	説明・仕様等	支出額	支出累計
1	12月18日	市議会手帳 中島 豊隆分	2,088	2,088
			2,088	2,088

第7号様式（第10条関係）

令和6年4月30日

多摩市議会議長 三階 道雄 殿

会 派 名 青空りっけん

経理責任者氏名 しらた 満

令和5年度政務活動費収支報告書

令和5年5月8日付5多議第24号で交付決定を受けた令和5年度多摩市議会政務活動費について、多摩市議会政務活動費の交付に関する条例施行規則第10条の規定により、関係書類を添えて報告します。

1 政務活動費交付額 金 286,000 円

2 政務活動費支出額 金 166,414 円

3 添付書類

- (1) 政務活動費概要調書
- (2) 政務活動費支出整理簿
- (3) 会派研究研修調査視察報告書
- (4) 旅費明細書
- (5) 領収書等
- (6) その他



政 務 活 動 費 概 要 調 書

会派名 青空りっけん

1 歳入

単位：円

項 目	金 額
政務活動費交付額	286,000
その他の歳入（ ）	
歳 入 合 計	286,000

2 歳出

項 目	支出内容	金 額	説 明
研究研修費			
調査旅費	ガソリン代 駐車場代	52,585	
資料作成費	写真	7,480	
資料購入費	書籍	47,978	
広報費			
広聴費			
人件費			
事務所費	文房具 タブレット	58,371	
その他の経費			
支 出 合 計		166,414	

3 返還予定額

119,586 円

項目： 調査旅費

会派名 青空りっけん

単位：円

番号	月 日	説 明 ・ 仕 様 等	支 出 額	支 出 累 計
1	5月10日	交通費（ガソリン代・駐車場代） 5月分	4,764	4,764
2	6月14日	交通費（ガソリン代）6月分	4,946	9,710
3	7月4日	交通費（ガソリン代）7月分	4,592	14,302
4	8月13日	交通費（ガソリン代）8月分	5,000	19,302
5	9月5日	交通費（ガソリン代）9月分	5,000	24,302
6	10月11日	交通費（ガソリン代・駐車場代） 10月分	5,000	29,302
7	11月7日	交通費（ガソリン代・駐車場代） 11月分	5,000	34,302
8	12月6日	交通費（ガソリン代・駐車場代） 12月分	5,000	39,302
9	1月6日	交通費（ガソリン代）1月分	5,000	44,302
10	2月7日	交通費（ガソリン代）2月分	5,000	49,302
11	3月19日	交通費（ガソリン代）3月分	3,283	52,585
				52,585

組則第2号様式(第5条関係)

会派【青空りっけん】 交通費積算表 会派人数 11

会派人数

1

[illegible]

会派名 青空りっけん

単位：円

[illegible]

項目：資料購入費

会派名 青空りっけん

単位：円

番号	月 日	説 明 ・ 仕 様 等	支 出 額	支 出 累 計
1	6月2日	東京の美しいドボク鑑賞術	1,848	1,848
2	6月2日	日本の図書館建築：建築からプロジェクトへ	3,850	5,698
3	6月2日	図説 都市計画	3,080	8,778
4	7月7日	新データで読む地域再生 「人が集まる県・市町村」はどこが違うのか	2,090	10,868
5	7月7日	プレジデント	780	11,648
6	7月7日	週刊ダイヤモンド	880	12,528
7	7月7日	警察白書	1,760	14,288
8	7月18日	東洋経済	850	15,138
9	7月2日	檻を壊すライオン	1,760	16,898
10	8月21日	第3期基本計画、統計たま、多摩市行政経営報告書	1,850	18,748
11	9月5日	都市計画図	500	19,248
12	9月29日	サクッとわかる鉄骨造のつくり方	4,180	23,428

項目：資料購入費

会派名 青空りっけん

単位：円

番号	月 日	説 明 ・ 仕 様 等	支 出 額	支 出 累 計
13	9月29日	電気料金はなぜ上がるのか	792	24,220
14	9月29日	地域新電力 脱炭素で稼ぐまちをつくる方法	2,420	26,640
15	10月13日	週刊ダイヤモンド	880	27,520
16	10月15日	TURNS、東洋経済、東京人	2,880	30,400
17	12月16日	資料でたどる明示大正期の博覧会・多摩 ニュータウン開発の軌跡・災害と多摩	2,148	32,548
18	1月5日	エネルギー価格高騰に備えるゼロ エネルギー住宅のつくり方	2,970	35,518
19	1月5日	企業のケースから読み解く 売れ るアイデア100	2,200	37,718
20	1月5日	環境ビジネス	1,300	39,018
21	1月25日	月間リベラルタイム	880	39,898
22	1月25日	Wedge2024年2月号	700	40,598
23	1月25日	Newsweek（ニューズウィーク日本 版）2024年1/30号	510	41,108
24	1月25日	日経Automotive	3,080	44,188

25	2月29日	当初予算（案）の概要	160	44,348
26	3月3日	議員必携	3,630	47,978

項目：事務所費

会派名 青空りっけん

単位：円

番号	月 日	説 明 ・ 仕 様 等	支 出 額	支 出 累 計
1	6月3日	文具 クリアホルダー等	3,784	3,784
2	8月21日	プリンタートナー等	10,076	13,860
3	10月13日	文具 ブックエンド等	3,542	17,402
4	2月27日	文具 フリップファイル等	11,726	29,128
5	2月26日	タブレット端末通信料負担金 (5月～9月分)	6,332	35,460
6	2月26日	タブレット端末ソフトウェア使用 料負担金 (5月～9月分)	1,677	37,137
7	3月3日	文具 クリアホルダー	352	37,489
8	3月3日	文具 クリアハードケース	1,628	39,117
9	3月10日	プリンタートナー	9,642	48,759
10	3月31日	タブレット端末通信料負担金 (10月～3月分)	7,599	56,358
11	3月31日	タブレット端末ソフトウェア使用 料負担金 (10月～3月分)	2,013	58,371

第7号様式（第10条関係）

令和6年4月30日

多摩市議会議長 三階 道雄 殿

会 派 名 多摩みらいの会

経理責任者氏名 しのづか 元

令和5年度政務活動費収支報告書

令和5年5月8日付5多議第24号で交付決定を受けた令和5年度多摩市議会政務活動費について、多摩市議会政務活動費の交付に関する条例施行規則第10条の規定により、関係書類を添えて報告します。

1 政務活動費交付額 金 286,000 円

2 政務活動費支出額 金 288,291 円

3 添付書類

- (1) 政務活動費概要調書
- (2) 政務活動費支出整理簿
- (3) 領収書等
- (4) その他



政 務 活 動 費 概 要 調 書

会派名 多摩みらいの会

1 歳入 単位：円

項 目	金 額
政務活動費交付額	286,000
その他の歳入（ 会派自己資金 ）	2,291
歳 入 合 計	288,291

2 歳出

項 目	支出内容	金 額	説 明
研究研修費	研修参加費 宿泊費 旅費	74,128	会議参加費 宿泊費 旅費
調査旅費	交通費	54,760	ガソリン代 駐車場代
資料作成費			
資料購入費	新聞雑誌購読料 書籍購入費	15,282	支出整理簿のとおり
広報費	広報誌印刷費	126,500	会派ニュース印刷代
広聴費			
人件費			
事務所費	事務機器リース費 通信費	17,621	タブレットソフトウェア使用料 タブレット通信費
その他の経費			
支 出 合 計		288,291	

3 返還予定額

0 円

項目：研究研修費

会派名 多摩みらいの会

單位：円

[illegible]

[illegible]

[illegible]

項目：資料購入費

会派名 多摩みらいの会

單位：円

[illegible]

項目： 広報費

会派名 多摩みらいの会

單位：円

[illegible]

[illegible]

第7号様式（第10条関係）

令和6年4月30日

多摩市議会議長 三階 道雄 殿

会 派 名 志政会

経理責任者氏名 藤原 マサノリ

令和5年度政務活動費収支報告書

令和5年5月8日付5多議第24号で交付決定を受けた令和5年度多摩市議会政務活動費について、多摩市議会政務活動費の交付に関する条例施行規則第10条の規定により、関係書類を添えて報告します。

1 政務活動費交付額 金 286,000 円

2 政務活動費支出額 金 84,147 円

3 添付書類

- (1) 政務活動費概要調書
- (2) 政務活動費支出整理簿
- (3) 領収書等
- (4) その他



細則第5号様式（第7条関係）

政 務 活 動 費 概 要 調 書

会派名

志政会

1 歳入

単位：円

項 目	金 額
政務活動費交付額	286,000
その他の歳入（ ）	0
歳 入 合 計	286,000

2 歳出

項 目	支出内容	金 額	説 明
研究研修費		0	
調査旅費	交通費	55,000	支出整理簿のとおり
資料作成費		0	
資料購入費		0	
広報費		0	
広聴費	コピー代等	284	支出整理簿のとおり
人件費		0	
事務所費	事務用品等	27,819	支出整理簿のとおり
その他の経費	市議会手帳	1,044	支出整理簿のとおり
支 出 合 計		84,147	

3 返還予定額

201,853 円

單位：円

[illegible]

[illegible]

項目： 広聴費

会派名 志政会

单位：円

[illegible]

[illegible]

項目：その他の経費

会派名 志政会

単位：円

番号	月 日	説 明 ・ 仕 様 等	支 出 額	支 出 累 計
1	12月18日	市議会手帳	1,044	1,044
2				
3				
4				
5				
6				
7				
8				

第7号様式（第10条関係）

令和6年4月30日

多摩市議会議長 三階 道雄 殿

会 派 名 多摩の風

経理責任者氏名 折戸 小夜子

令和5年度政務活動費収支報告書

令和5年5月8日付5多議第24号で交付決定を受けた令和5年度多摩市議会政務活動費について、多摩市議会政務活動費の交付に関する条例施行規則第10条の規定により、関係書類を添えて報告します。

1 政務活動費交付額 金 286,000 円

2 政務活動費支出額 金 291,896 円

3 添付書類

- (1) 政務活動費概要調書
- (2) 政務活動費支出整理簿
- (3) 領収書等
- (4) その他



政 務 活 動 費 概 要 調 書

会派名 多摩の風

1 歳入

単位：円

項 目	金 額
政務活動費交付額	286,000
その他の歳入（ 会派自己資金 ）	5,896
歳 入 合 計	291,896

2 歳出

項 目	支出内容	金 額	説 明
研究研修費	研修費・交通費	173,805	支出整理簿のとおり
調査旅費			
資料作成費	印刷機・リース代	86,515	支出整理簿のとおり
資料購入費	書籍代	4,689	支出整理簿のとおり
広報費	紙購入費	8,222	支出整理簿のとおり
広聴費			
人件費			
事務所費	タブレット端末通 信料負担金等	17,621	支出整理簿のとおり
その他の経費	市議会手帳	1,044	支出整理簿のとおり
支 出 合 計		291,896	

3 返還予定額

0 円

項目：研究 研修費

会派名 多摩の風

[illegible]

令和5年度政務活動費支出整理簿

NO, /

項目：資料作成費

会派名 多摩の風

[illegible]

[illegible]

項目： 広報費

会派名 多摩の風

単位：円

[illegible]

項目：事務所費

会派名 多摩の風

[illegible]

会派名 多摩の風

[illegible]

第7号様式（第10条関係）

令和6年4月30日

多摩市議会議長 三階 道雄 殿

会 派 名 夢まち会議

経理責任者氏名 岩永 ひさか

令和5年度政務活動費収支報告書

令和5年5月8日付5多議第24号で交付決定を受けた令和5年度多摩市議会政務活動費について、多摩市議会政務活動費の交付に関する条例施行規則第10条の規定により、関係書類を添えて報告します。

1 政務活動費交付額 金 286,000 円

2 政務活動費支出額 金 274,216 円

3 添付書類

- (1) 政務活動費概要調書
- (2) 政務活動費支出整理簿
- (3) 領収書等
- (4) その他



政 務 活 動 費 概 要 調 書

会派名 夢まち会議

1 歳入

単位：円

項 目	金 額
政務活動費交付額	286,000
その他の歳入（ ）	0
歳 入 合 計	286,000

2 歳出

項 目	支出内容	金 額	説 明
研究研修費		83,396	
調査旅費		40,936	
資料作成費			
資料購入費		123,165	
広報費			
広聴費			
人件費			
事務所費		26,719	
その他の経費			
支 出 合 計		274,216	

3 返還予定額

11,784 円

会派名 夢まち会議

[illegible]

項目：調査旅費

会派名 夢まち会議

単位：円

番号	月 日	説 明：仕 様 等	支 出 額	支 出 累 計
1	6月30日	交通費（5月～6月）	7,860	7,860
2	9月30日	交通費（7月～9月）	13,196	21,056
3	12月31日	交通費（10月～12月）	10,660	31,716
4	3月31日	交通費（1月～3月）	9,220	40,936
5				
6				
7				
8				
9				
10				
11				
12				

会派【夢まち】交通費積算表 ⇒ 1

ガソリン代	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計
岩永		4,000	4,000	4,000	4,000	4,500	4,000	5,000	6,000	2,000	4,000	4,000	
小計	0	4,000	4,000	4,000	4,000	4,500	4,000	5,000	6,000	2,000	4,000	4,000	45,500
補助率1/2 【円未満切捨】	0	2,000	2,000	2,000	2,000	2,250	2,000	2,500	3,000	1,000	2,000	2,000	22,750
駐車場代		1,100	120	3,020	1,350		760	400	2,280	1,220	2,300		12,550
													0
有料道路代													0
													0
タクシー代											700		700
													0
電車・バス代		1,090	1,550		1,194	1,402							5,236
													0
小計	0	2,190	1,670	3,020	2,544	1,402	760	400	2,280	1,220	3,000	0	18,486
合計	0	4,190	3,670	5,020	4,544	3,652	2,760	2,900	5,280	2,220	5,000	2,000	41,236
会派限度	0	5,000	5,000	5,000	5,000	5,000	5,000	5,000	5,000	5,000	5,000	5,000	55,000
交付対象	0	4,190	3,670	5,000	4,544	3,652	2,760	2,900	5,000	2,220	5,000	2,000	40,936

7,860

13,196

10,660

9,220

40,936

項目：資料購入費

会派名 夢まち会議

単位：円

番号	月 日	説 明 ・ 仕 様 等	支 出 額	支 出 累 計
1	5月11日	ルネサンス 食がもたらす‘病’ 日本の食 安全神話崩壊	1,078	1,078
2	6月15日	認知症世界の歩き方 他1冊	3,245	4,323
3	7月1日	冒険の書 AI時代のアンラーニン グ	1,760	6,083
4	7月2日	檻を壊すライオン	1,760	7,843
5	7月3日	史上最悪の介護保険改定?! 他1冊	2,354	10,197
6	7月4日	自民党の女性認識 「イエ中心主 義」の政治指向	2,750	12,947
7	7月20日	認知症は自分で防げる! 潜伏期間 は20年。今なら間に合う 他1冊	2,860	15,807
8	8月11日	Personal Universe 心半導体へ の進化	1,760	17,567
9	8月19日	分断と凋落の日本	1,320	18,887
10	9月18日	私たちはどんな世界を生きている か	990	19,877
11	9月18日	ニューノーマルな世界の哲学講義	1,980	21,857
12	9月21日	脳を司る「脳」最新研究で見えて きた、驚くべき脳のはたらき	1,100	22,957

項目：資料購入費

会派名 夢まち会議

単位：円

番号	月 日	説 明 ・ 仕 様 等	支 出 額	支 出 累 計
13	6月24日	ハーバードビジネスレビュー 他3冊	4,119	27,076
14	8月1日	吉田きょう授の均衡財政と公会計 子供にツケをまわさない！	500	27,576
15	8月2日	隷従への道	1,300	28,876
16	9月16日	世の中の最適解を共に考える	1,870	30,746
17	9月30日	公明新聞購読料（5月～9月）	9,435	40,181
18	10月11日	表現者クライテリオン9月号	1,361	41,542
19	10月23日	家で死のう 緩和ケア医による 「死に方」の教科書	1,540	43,082
20	10月31日	子どもを壊す食の闇	957	44,039
21	11月7日	表現者クライテリオン11月号	1,362	45,401
22	11月9日	今日、誰のために生きる	1,760	47,161
23	11月10日	さらば、男性政治	1,078	48,239
24	12月1日	ザイム真理教 それは信者8000万人の巨大カルト	1,540	49,779

項目: 資料購入費

会派名 夢まち会議

単位: 円

番号	月 日	説 明 ・ 仕 様 等	支 出 額	支 出 累 計
25	12月15日	表現者クライテリオン1月号	1,361	51,140
26	12月16日	政治とワクチン いつまで騙されるのか	1,650	52,790
27	12月28日	女も男もNO142 他1冊	3,960	56,750
28	1月6日	「個別最適な学び」と「協働的な学び」の一体的な充実を目指して	2,640	59,390
29	1月14日	学びの本質を解きほぐす 他1冊	4,400	63,790
30	2月6日	コロナワクチン その不都合な真実	1,100	64,890
31	2月6日	超訳 養生訓	1,320	66,210
32	2月19日	私とは何か 個人から分人へ	968	67,178
33	2月21日	子どもとの関係が変わる 自分の親に読んでほしかった本	2,420	69,598
34	2月23日	コモンの「自治」論	1,870	71,468
35	2月25日	独裁体制から民主主義へ	1,045	72,513
36	3月4日	狭山丘陵に河童の住む里川をつくる	1,100	73,613

項目：資料購入費

会派名 夢まち会議

単位：円

番号	月 日	説 明 ・ 仕 様 等	支 出 額	支 出 累 計
37	3月8日	よくわかる土中環境 イラスト&写真でやさしく解説	2,200	75,813
38	3月8日	国民は知らない「食糧危機」と「財務省」の不適切な関係	990	76,803
39	3月13日	こんな世の中に誰がした？	1,760	78,563
40	3月17日	ムラブリ	1,980	80,543
41	1月29日	全国自治体シンポジウム報告資料代	1,000	81,543
42	12月6日	ゼンリン 住宅地図	25,020	106,563
43	2月23日	新版 一流の頭脳 運動脳	1,650	108,213
44	3月31日	女のしんぶん	3,630	111,843
45	3月31日	公明新聞（10月～3月）	11,322	123,165
				123,165
				123,165
				123,165

項目： 事務所費

会派名 夢まち会議

単位：円

番号	月 日	説 明 ・ 仕 様 等	支 出 額	支 出 累 計
1	10月13日	タブレット端末通信料負担金（令和5年5月～令和5年9月分）	6,332	6,332
2	10月13日	タブレット端末ソフトウェア使用料負担金（令和5年5月～令和5年9月分）	1,677	8,009
3	3月25日	タブレット端末通信料負担金（令和5年10月～令和6年3月分）	7,599	15,608
4	3月25日	タブレット端末ソフトウェア使用料負担金（令和5年10月～令和6年3月分）	2,013	17,621
				17,621
				17,621
				17,621
				17,621
				17,621
				17,621
				17,621
				17,621
				17,621

$$17621 + 9098 = 26719 \text{ 円}$$

会派名 夢まち会議

[illegible]